320 Et ratione explicatur, nam quod appetitur vel est bonum proprium vel alterius; si proprium, habetur intentum; alterius autem bo-

300 beatus *add. in margine a. m.* Solutio quinta magis explicatur. Nota quod in damnato possunt considerari duo: primum eius esse; secundum, summa miseria et infelicitas, quod inseparabiliter est annexa suo esse. Primum de se est appetibilis, sed non summe ac propter se, sed propter finem ultimum, qui est felicitas. Secundum vero est odibile et hoc per se, quia summe repugnat felicitati, quae de se est summe diligibilis. Et ideo potentior est summa miseria ad causandum odium, quam esse ad causandum amorem. Ex quo fit, ut damnati magis velint carere illa miseria et, si oporteat, non esse, quam habere esse subditum tantae miseriae. Unde talis appetitus non essendi potius est propter fugam mali, quam propter persecutionem alicuius boni. Sed contra. Maior miseria est non esse simpliciter, quam damnatum esse; ergo. Respondetur negando antecedentem, quia miseria dicit privationem boni in subiecto apto; at vero non esse dicit puram negationem, et ideo nec est miseria, nec felicitas, sed purum nihil; et ideo est magis obiectum nolitionis miseria, quam non esse. S

6 302 respuere S, respicere (V 2, 6) L

304-306 similis... quartum L, om. S

6. Respuesta al segundo argumento principal:²⁸ La voluntad no puede rechazar un bien, sino porque encuentra en él algún aspecto de mal.

Al tercero, la respuesta es parecida: no se apetece la destrucción de la propia existencia, sino la mencionada carencia de un mal.

Respuesta al cuarto: Si los imposibles se juzgan posibles, pueden apetecerse, porque se aprehenden bajo el aspecto de bien. Sin embargo, los imposibles, conocidos como tales imposibles, no pueden apetecerse, a no ser con voluntad condicional, es decir, caso de que resultasen posibles. Pero entonces al apetecerse en forma condicional, por lo mismo se les asigna también una condición de bien.

Se preguntará: ¿El bien apetecible ha de ser necesariamente bien de un apetezco? Aristóteles²⁹ dice que lo que merece amarse es siempre un bien, pero particular de cada uno.

Respuesta: Concedido.

7. Segunda tesis de la cuestión: Es imposible apetezco algo que no se refiera al propio bien o lo incluya de alguna manera.

Es una tesis que se desprende de Aristóteles, en el lugar mencionado,³⁰ y es, al parecer, un dato bien conocido de experiencia.

Argumento de razón: Lo que se apetezco es o un bien propio o un bien ajeno; si propio, es lo que buscábamos. Ahora bien, nadie apetezco el bien ajeno, si no es porque en el acto de apetezco encuentra algún aspecto de bien propio, o ciertamente porque aquél para quien apetezco dicho bien es de alguna manera algo mío o identificado conmigo. En efecto, o es criatura o es creador.

²⁸ supra, p. ???

²⁹ EN VIII 2: 1155 b 24 sq.

³⁰ Cfr. in hac q. not. 29

num nemo appetit, nisi vel quia in actu appetendi invenit aliquam rationem boni proprii, vel certe quia ille, cui tale bonum appeto, aliquo modo me pertinet, vel est unus mecum, nam vel est creatura vel creator; si creator in tantum illi bonum volo, in quantum est Deus ipse universale bonum omnium rerum, et bonum ipsius est bonum meum et omnium. Et ideo caritas magis amat Deum quam ipsum amantem, quia in ipso Deo includitur bonum ipsius amantis tamquam in fonte et origine; si vero est creatura, appeto illi bonum vel quia amicus vel quia parens vel quia homo, in quo respicio bonitatem meae naturae. [Quod] si non sit res rationalis, volo illi bonum vel quia ad me attinet vel quia aliquo modo in natura est mihi similis. Et ideo D. Thomas, 1.2, q. 27, a. 3, ait «quod similitudo est causa amoris», quia similitudo efficit ut bonum alterius mihi similis apprehendatur ut bonum meum. Et in eadem quaestione, a. 1³¹ et q. 26,³² ait in tantum esse aliquid bonum et appetibile, in quantum est proportionatum bonum amantis. Et ratio est, quia licet ratio boni non respiciat hunc vel illum, tamen ratio boni appetibilis ab isto includit quod sit bonum istius, nam appetitus est inclinatio quaedam ad propriam perfectionem tendens.

340

QUAESTIO 3

Utrum actus appetendi fiat a sola potentia appetitiva et quid per illud producat

1. / Postquam dictum est de obiecto potentiae appetitivae, sequitur [dicendum] de illius actu. De eius substantia et entitate eodem modo sentiendum est ac de actu potentiae cognoscitivae. Argumenta enim, quibus ibi³³ confirmavimus actus esse qualitates a potentia distinctas, idem convincunt in praesenti. Quare, hoc supposito, dicendum est de principio et termino huius actionis.

S 247

7 330 parens S, add. propinquus (V 2, 7) L 330 Quod L, quia S 333 amoris
 add. ut etiam Plato dixerat, et indicatur satis Ecclesiastici 13 (Ib.) L 337 boni S,
 om. L 339 tendens add. neque hoc destruit communem divisionem amoris in
 amicitiam, seu benevolentiam, et concupiscentiam, ut alibi tractatur. (Ib.) L
 1 343 247] 246 S 346 ibi add. in margine a. m. hic [f.] 119 [117] S

Si creador, en tanto quiero el bien para él, en cuanto que Dios mismo es el bien universal de todas las cosas, y el bien de él es bien mío y de todos. Por eso el amor es más amor de Dios que del propio amante, porque el bien del propio amante está incluido en Dios mismo como en su fuente y origen. En cambio, si es criatura, apetezco el bien para él porque es amigo o pariente o un hombre en quien contemplo la bondad de mi naturaleza. Si no se trata de un ser racional, quiero el bien para él, porque es algo mío o porque de alguna manera es semejante a mí en la naturaleza. Por eso Santo Tomás dice en 1.2, q. 27, a. 3 «que la semejanza es motivo de amor», porque la semejanza hace que el bien del otro, que me es semejante, se aprehenda como bien mío. En la misma cuestión, a. 1³¹ y en q. 26,³² dice que algo es bueno y apetecible en la proporción en que sea un bien para el amante. La razón es que, aunque el aspecto de bien no se refiera a éste o a aquél, sin embargo, el aspecto de bien apetecible por éste incluye que sea un bien de éste, pues el apetito es una inclinación que se orienta a la propia perfección.

CUESTIÓN 3

¿El acto de apetecer lo produce la facultad apetitiva a solas? ¿Qué se produce por él?

1. Después de hablar del objeto de la facultad apetitiva, cumple hablar de su acto. De su esencia y entidad hay que decir lo mismo que al hablar del acto de la facultad cognoscitiva. Los argumentos con que allí³³ probamos que los actos son cualidades distintas de la facultad, son aquí igualmente convincentes. Hecha esta salvedad, tenemos que hablar del origen y terminación de este acto.

³¹ 1.2, q. 27.

³² 1.2, q. 26, a. 1.

³³ d. 5, q. 3.

2. *Prima opinio, quam refert Scotus, in 2, d. 25, tribuitur Gothi-phredo.*³⁴ Et de principio elicitive illam diversae fuerunt sententiae: Quidam dixerunt huiusmodi actum fieri ab obiecto appetibili apprehenso, recipi vero in potentia appetitiva, quam mere passivam esse aiunt.

3. *Secunda opinio:* Alii asseruerunt actum fieri a quadam potentia appetitiva mere activa, recipi vero ab alia potentia appetitiva, quam mere passivam esse aiunt. Haec tamen improbabilia sunt, ut satis in simili est ostensum in disputatione de potentiis cognoscitivis in communi.³⁵ Est enim actus amandi vitalis et immanens, et ideo necessario debet effective fieri ab ipsa potentia in qua recipitur.

4. *Tertia opinio: An potentia appetitiva sola concurrat ad suum actum.* His ergo omissis, et supposito potentiam appetendi effective efficere suum actum, difficultas est an sola illa active concurrat ad illum actum. Multi enim opinantur obiectum habere efficientiam simul cum potentia. Gregorius, in 2. d. <25>, q. 1³⁶ et 2; Gabriel, q. 1, dub. 3;³⁷ Paludanus, in 4. d. <49>, q. 3, a. 1;³⁸ Henricus, *Quodl.* 3.³⁹ Qui tamen non eodem modo opinantur. Quidam enim universaliter id asserunt; alii vero limitant: quod ad actus naturales concurrat obiectum effective, non vero ad liberos. Alii dicunt obiectum apprehensum concurrere effective sub ratione apprehensi. Alii apprehensionem ipsam. Caietanus vero, 1 p., q. 80, a. 2;⁴⁰ et 1.2,⁴¹ saepissime ait obiectum appetibile non concurrere effective ad substantiam actus seu exercitium, concurrere tamen effective ad specificationem actus.

5. *Nota pro resolutione* quod actus humani dicuntur elicitus et imperati, ut actus videndi est elicited a visiva potentia a qua immediate et physice fit; et universaliter actus dicitur elicited respectu similis potentiae; dicitur vero idem actus imperatus respectu superioris potentiae a qua moraliter originatur tamquam ab applicante seu consentiente. Hic ergo quaerimus principium efficiens isto secundo modo causans actionem appetendi, nam hoc magis pertinet ad philosophiam moralem, quamvis de hoc aliqua dicemus in sequentibus.⁴² Investi-